Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                      №

Великий Новгород

Об областном законе
«О внесении изменений в
областной закон «О дополни-
тельных мерах социальной
поддержки спортсменов и их
тренеров за достижение высоких
спортивных результатов в 2015-
2027 годах»

Новгородская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять областной закон «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их

тренеров за достижение высоких спортивных результатов в 2015-2027

годах».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил  и завизировал:

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

Проект

внесен Губернатором

Новгородской области

Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки
спортсменов и их тренеров за достижение высоких

спортивных результатов в 2015-2027 годах»

Принят Новгородской областной Думой ___________ 2025 года

Статья 1

Внести в областной закон от 02.06.2014 № 554-ОЗ «О

дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их тренеров за

достижение высоких спортивных результатов в 2015-2027 годах» (газета

«Новгородские ведомости» от 06.06.2014, 01.04.2016, 30.12.2016,

29.12.2017, 01.02.2019, 27.12.2019, 29.12.2020, 03.12.2021, 08.07.2022,

23.12.2022, 22.12.2023, 06.12.2024) следующие изменения:

1) в заголовке областного закона цифры «2027» заменить цифрами

«2028»;

2) в части 1 статьи 2:

а) в абзаце первом цифры «2027» заменить цифрами «2028»;

б) дополнить пунктами 1
2
 и 2

2
 следующего содержания:

«1
2
) спортсменам, завоевавшим звание чемпионов (призеров)

Всероссийского комплексного физкультурного мероприятия среди

ветеранов специальной военной операции «Кубок Защитников

Отечества»;»;

«2
2
) тренерам спортсменов, указанных в пункте 1

2
 части 1 настоящей

статьи.»;

3) в статье 3:

а) в части 1:

дополнить пунктом 3 следующего содержания:

«3) спортсменам, указанным в пункте 1
2
 части 1 статьи 2 настоящего

областного закона, имеющим место жительства на территории

Новгородской области не менее 5 лет, и имеющим статус ветерана боевых

действий и статус инвалида;»;

пункты 3, 4 считать пунктами 4, 5 соответственно;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=97540&dst=100163

дополнить пунктом 6 следующего содержания:

«6) тренерам, указанным в пункте 2
2
 части 1 статьи 2 настоящего

областного закона, имеющим место жительства на территории

Новгородской области не менее 5 лет, включенным в раздел «Тренеры,

специалисты» именной заявки на участие во Всероссийском комплексном

физкультурном мероприятии среди ветеранов специальной военной

операции «Кубок Защитников Отечества», подписанной руководителем

уполномоченного органа исполнительной власти в области физической

культуры и спорта Новгородской области на текущий год, и при условии,

что подготовленные ими спортсмены соответствуют требованиям,

указанным в пункте 3 части 1 настоящей статьи.»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Спортсменам и тренерам, указанным в пунктах 1, 1
1
, 2 и 2

1
 части

1 статьи 2 настоящего областного закона, единовременное денежное

вознаграждение выплачивается за один высший результат, показанный на

каждом спортивном соревновании, включенном в Единый календарный

план межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных

мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденный федеральным

органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта,

при условии участия в соревновании необходимого количества участников

(пар, групп, экипажей, эстафет, команд), определенного в соответствии с

пунктом 25 Положения о Единой всероссийской спортивной

классификации, утвержденного приказом Министерства спорта Российской

Федерации от 03 марта 2025 года № 173 «Об утверждении положения о

Единой всероссийской спортивной классификации».

Спортсменам и тренерам, указанным в пунктах 1
2
 и 2

2
 части 1 статьи

2 настоящего областного закона, единовременное денежное вознаграждение

выплачивается за один высший результат, показанный на каждом

спортивном соревновании, включенном в Единый календарный план

межрегиональных, всероссийских и международных физкультурных

мероприятий и спортивных мероприятий, утвержденный федеральным

органом исполнительной власти в области физической культуры и спорта.

Количество выплат одному спортсмену и тренеру в пределах одного

календарного года не ограничивается.»;

4) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. Единовременное денежное вознаграждение спортсменам

устанавливается в следующих размерах:

Ранг спортивных соревнований Занятые
места

Размер
единовременной

денежной выплаты
(рублей)

Олимпийские, Паралимпийские,

Сурдлимпийские игры

1 5 000 000,00

2 3 300 000,00

3 1 600 000,00

Всемирные игры  1 2 500 000,00

2 1 600 000,00

3 800 000,00

Чемпионат мира  1 1 200 000,00

2 800 000,00

3 500 000,00

Чемпионат Европы  1 1 000 000,00

2 700 000,00

3 300 000,00

Первенство мира  1 500 000,00

2 300 000,00

3 200 000,00

Первенство Европы  1 300 000,00

2 200 000,00

3 80 000,00

Спортивные игры стран БРИКС 1 300 000,00

2 200 000,00

3 80 000,00

Спартакиада среди сильнейших

спортсменов

1 200 000,00

2 130 000,00

3 100 000,00

Спартакиада молодежи России  1 130 000,00

2 100 000,00

3 50 000,00

Спартакиада учащихся России  1 100 000,00

2 70 000,00

3 30 000,00

Всероссийское комплексное

физкультурное мероприятие среди

ветеранов специальной военной

операции «Кубок Защитников

Отечества»

1 150 000,00

2 100 000,00

3 50 000,00

»;

5) в статье 5:

а) в части 1:

пункт 3 дополнить словами «, или Всероссийских комплексных

физкультурных мероприятий среди ветеранов специальной военной

операции «Кубок Защитников Отечества»;

в пункте 4 слова «в пунктах 3 и 4 части 1 статьи 3» заменить словами

«в пунктах 4, 5 и 6 части 1 статьи 3»;

дополнить пунктом 8 следующего содержания:

 «8) копию удостоверения ветерана боевых действий (для граждан,

указанных в пункте 3 части 1 статьи 3 настоящего областного закона).»;

б) часть 3 после абзаца седьмого дополнить абзацем следующего

содержания:

«Факт инвалидности заявителя, указанного в пункте 3 части 1

статьи 3 настоящего областного закона, подтверждается сведениями,

запрашиваемыми Правительством Новгородской области или

уполномоченным им органом исполнительной власти Новгородской

области из государственной информационной системы «Единая

централизованная цифровая платформа в социальной сфере», а в случае

отсутствия соответствующих сведений в государственной информационной

системе «Единая централизованная цифровая платформа в социальной

сфере» – представленными заявителем документами, подтверждающими

наличие инвалидности на день подачи заявления.»;

6) приложение 1 к областному закону «О дополнительных мерах

социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение высоких

спортивных результатов в 2015 - 2027 годах» изложить в следующей

редакции:
«Приложение 1

к областному закону «О дополнительных
мерах социальной поддержки спортсменов
и их тренеров за достижение высоких
спортивных результатов в 2015 - 2028
годах»

_____________________________________
(наименование уполномоченного органа исполнительной

_____________________________________
власти Новгородской области)

от ___________________________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии))<*>

Домашний адрес: ______________________

_____________________________________

_____________________________________

Телефон: _____________________________

Заявление

 Прошу назначить мне (моему(ей) представляемому(ой))

единовременное денежное вознаграждение в соответствии с областным

законом от 02.06.2014 № 554-ОЗ «О дополнительных мерах социальной

поддержки спортсменов и их тренеров за достижение высоких спортивных

результатов в 2015 - 2028 годах».

 Средства перечислить на расчетный счет № ______________________

_________________________________________________________________.
(наименование кредитной организации, БИК, кор. счет)<*>

 К заявлению прилагаю:

1. __________________________________________________________

2. __________________________________________________________

_________________________________________________________________

«___» _______________ 20___ год                            ______________________
                             (дата)                                                                                               (подпись заявителя)

________________________
<*> В случае представления заявления законным представителем спортсмена в заявлении указываются

домашний адрес, телефон, расчетный счет законного представителя спортсмена.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении десяти

дней после дня его официального опубликования.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона

 «О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение

высоких спортивных результатов в 2015-2027 годах»

Проект областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их

тренеров за достижение высоких спортивных результатов в 2015-2027 годах»

(далее проект) разработан в целях продления срока действия областного

закона «О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их

тренеров за достижение высоких спортивных результатов в 2015-2027 годах»

до 2028 года, дополнения перечня спортивных соревнований, достижение

высоких спортивных результатов на которых дает право на выплату

единовременного денежного вознаграждения спортсменам и их тренерам,

Всероссийскими комплексными физкультурными мероприятиями среди

ветеранов специальной военной операции «Кубок Защитников Отечества», а

также дополнением требований к спортсменам и их тренерам.

По результатам антикоррупционной экспертизы, проведенной при

разработке проекта, коррупциогенные факторы не выявлены.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи
с принятием областного закона «О внесении изменений в областной

закон «О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и
их тренеров за достижение высоких спортивных результатов в 2015-2027

годах»

 Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их

тренеров за достижение высоких спортивных результатов в 2015-2027 годах»

потребует внесения изменения в положение о министерстве спорта

Новгородской области, утвержденное постановлением Администрации

Новгородской области от 02.03.2012 № 99.

Принятие названного областного закона не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных

нормативных правовых актов Новгородской области.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона

 «О внесении изменений в областной закон «О дополнительных мерах
социальной поддержки спортсменов и их тренеров за достижение

высоких спортивных результатов в 2015-2027 годах»

Принятие областного закона «О внесении изменений в областной закон

«О дополнительных мерах социальной поддержки спортсменов и их

тренеров за достижение высоких спортивных результатов в 2015-2027 годах»

не повлечет за собой дополнительные расходы областного бюджета. Расходы

областного бюджета в размере 6630,0 тыс. рублей предусмотрены проектом

областного закона «Об областном бюджете на 2026 год и на плановый

период 2027 и 2028 годов» на 2026-2028 годы ежегодно.

Ежегодная потребность в финансировании определяется по

завершению финансового года на основании спортивных результатов

спортсменов, полученных в предшествующем году.

Министр спорта
Новгородской области К.Ю. Михайлова